PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
eNPJ.: 45.339.363/0001-94

uA CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 486/2017-GP.
Porto Ferreira, 26 de Maio de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 213/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações da Secretária de Saúde, Sra. Vera Lúcia VisoIli.

Sendo o que me cumpria p. , renovo protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Praça Comélio Procópio n° 90 - Centro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13.660-000
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201 / Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

......
Ca...v.... <._. C\...'L c-......... .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

RuaDonaBalbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Ofício SS N. 541/2017
Porto Ferreira, 19 de Maio de 2017.

Ref.: Resposta Requerimento n." 213/2017 da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Tem o presente a finalidade de responder aos questionamentos realizados através do
Requerimento 213/2017 da edilidade sobre o atendimento da Saúde Pública Municipal.

1. Como está a atual distribuição de remédios à população, no que se refere à
demanda, remédios distribuídos e sobre a falta de remédios considerados
básicos?

Os medicamentos em pauta referem-se à REMUME (Relação Municipal de
Medicamentos), que são financiados e fornecidos em parte pela União
(R$157.700,OOao ano) e parte pelo Município (R$400.000,OOao ano).

A FURP (relativo ao Estado) está atrasada em sua entrega, que deveria ter
ocorrido no período entre 03 e 07.04.17.Este atraso estende-se a todas as cidades
do interior, segundo informações do nosso DRS.

Quanto aos medicamentos de responsabilidade do Município, os mesmos têm sido
adquiridos regularmente, de acordo com previsão orçamentária previamente
definida pela gestão anterior.

Quanto aos medicamentos de Alto Custo, Ação Judicial e Processo Administrativo
que são de responsabilidade exclusiva de âmbito federal, através do DRS de
Araraquara, temos encontrado bastante dificuldade, pois a falta de medicamentos
para entrega é grande. Diante deste fato nos vemos obrigados a adquirir os
mesmos com recursos municipais, chegando já ao montante de R$ 191.365,67
investidos até o dia 12.05.17.

2. Como está o atendimento de exames, no que se refere a já realizados e
também sobre fila de espera (Quantidade e Previsões)?

Quanto aos exames realizados informo:

Exames Diversos Realizados na Atenção Básica
MÊS EDA Colonoscopia Espirometria Raio-X
Jan 8 5 O 353
Fev 64 5 12 396
Mar 74 5 32 398
Abr 77 5 35 381

Total 1°Q 223 20 79 1.528

, .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Mês /2017 Total de exames
Jan 11.894
Fev 9.318
Mar 9.922
Abr 6.405

Tola·11°Q 37.539

EXAMES LABORATORIAIS

Demanda Exames Diversos até 18.05.17(*registrados no Sistema RKM)
Tipo de exames Total
Tomografias 139
Ressonâncias 12
Endoscopias 194
Colonoscopias 7
Mamografias 264
Raio-X (*) 90
Densitometria óssea 54
Total 670

(*) Em relação aos exames radiológicos, cabe informar que esta municipalidade firmou
parceria com Hospital Dona Balbina para realização de exames represados (via compra
direta), que estarão sendo realizados a partir de 22.05.17.

3. Qual o número de atendimentos que estão sendo feitos atualmente na
Saúde?

Resumo Quadrimestral
UNflDADE DE SAÚDE TOTAL CONSULTAS
UBS Darcy RipJ2_a- Porto Novo 1.732
UBS Mosart Baggio - Águas Claras 303
UBS Valdir A Menendes - Serra d'Àgua 2.105
UBS Antonio Gallo - Porto Belo 2.544
UBS Arlindo Vicente - Paschoal Salzano 2.796
ESF Elza Falco - Jardim Anésia 2.669
ESF Augusto Pirondi - Cristo 1.391
ESF João Malaman - Vila Maria 2.394
ESF João Teixeira - CAIC 3.558
ESF Amélia Perondi - CSII 3.151
Unidade da Criança - Centro 934
TOTAL GERAL 23.577

--------- --------- - - - _.

, ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

MES Janeiro Fevereiro Março Abril
Consultas Médicas 2.590 3.119 3.730 2.962
Eletrocardiograma 186 164 196 184
Fonoaudiologia 29 52 88 96
Nutricionista 36 42 46 46
Pequenas Cirurgias 35 49 42 44
Psicologia 34 44 44 44
Ultrassonografia 247 361 350 355
Total 1° Quadr 3.157 3.831 4.496 3.731

ATENDIMENTOS NO CEMI (Centro de Especialidades e Imagem)

CONSULTAS MÉDICAS POR ESPECIALIDADE NO CEMI
ESPECIALIDADE Janeiro Fevereiro Março Abril
Cardiologia 719 559 751 642
Cirurgia Geral 193 104 139 119
Cirurgia Vascular 65 78 154 97
Dermatologia 240 184 90 182
Endocrinologia 85 143 160 136
Gastroenterologia 60 244 271 134
Neurologia O 156 158 117
Oftalmologia 303 284 281 154
Ortopedia 193 497 605 430
Otorrinolaringologia 79 118 217 178
Pneumologia Adulto e Infantil 101 270 364 285
Psiquiatria 117 111 129 129
Reumatologia 173 151 133 131
Urologia 262 220 278 228
Total 1° Quadr 2.590 3.119 3.730 2.962

FARMÁCIA MUNICIPAL - REMUME
MÊS N° Pacientes Quantidade Distribuída (*) Média Pac/dia
Jan 3.837 249.327 174
Fev 3.591 227.775 200
Mar 4.602 288.369 209
Abr 3.676 236.561 204

Total 1° Q 15.706 1.002.032 787

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Centro Odontológico CEO
MÊS Pacientes Procedimentos Pacientes Procedimentos
Jan 529 906 60 134
Fev 517 1.010 426 887
Mar 608 1.087 643 1.490
Abr 472 712 504 1.121

Total 10 Q 2.126 3.715 1.633 3~632

INFORMAÇÕES GERAIS I ATIVIDADES DIVERSAS _10 QUADRIMESTRE

NASCIMENTOS 158
ÓBITO MATERNO 00
MULHER EM IDADE FÉRTIL 05
ÓBITOS FETAIS 01
ÓBITO NEONATAL 01
ÓBITO NEONATAL TARDIO 00
ÓBITO PÓS NEONATAL 00
DISTRIBUiÇÃO DE PRESERVATIVO CARNAVAL 15.000
DENGUE NOTIFICADO 121
CHIKUNGUNYA NOTIFICADO 04
ZIKA NOTIFICADO 01
VACINAS REALIZADA 4687
VACINA BCG REALIZADA NO HOSPITAL 173
TESTES DO PEZINHO REALIZADO 179
PALESTRA EM EMPRESA DENGUE/ ZIKAI CHIKUNGUNYAI FA 01
VACINAÇAO CONTRA FEBRE AMARELA EM ZONA RURAL 100 DOSES
TESTE RÁPIDO HIV 166
TESTE RÁPIDO SíFILIS 146
TESTE RÁPIDO HEP B 166
TESTE RÁPIDO HEP C 166
TESTE POSITIVO HIV 04
TESTE POSITIVO SíFILIS 10
TESTE POSITIVO HEP. B 01
TESTE POSITIVO HEP. C 01
VISITAS DOMICILIARES (ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTO) 380

Seção de Transportes da Saúde (*Sem Hemodiálise)
MÊS Pacientes Acompanhantes Total
Jan 922 634 1.556
Fev 959 616 1.575
Mar 1.122 661 1.783
Abr 1.041 661 1.702

Total 1° Q 4.044 2.572 6.616

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

* Não inclui 3.290 transportes equivalentes à hemodiálise, uma vez que não é inserido no
sistema, por se tratar de pacientes e acompanhantes fixos.

820

236

o o
Barretos 229 2.125

Bauru 23 58

112 437

Jau 115 436
Limeira O O
Matão 8 12

Pi 24 47
Pirassunun 114 184
Ribeirão Preto 387 2.493 644
São Carlos 452 2.378 526

São José do Rio Preto 13 39 300
São Paulo 96 564 588
Sorocaba 26 55 12

Outros (Botucatu,
Divinolândia, Itapira,

Leme, Rio Claro, SJ Boa
14 22 1 57

Total 1.863 9.906 56

NÚMERO DE ATENDIMENTOS 192
Mês Atendimentos Média diária
Jan 793 26
Fev 762 25
Mar 593 20
Abr 541 18

Total 1° Q 2.689 90

ATENDIMENTO PRONTO SOCORRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

Ao analisarmos os Atendimentos do Pronto Socorro no 10 quadrimestre de 2016 e 2017,
observe que há um aumento de 12,48 pacientes atendidos por dia (de 225,65 para
238,13), demonstrando assim que o fechamento do PA não provocou um impacto
significativo no número de atendimentos.

ATENDIMENTO PRONTO SOCORRO 2017
CONVENIO Jan Fev Mar Abr TOTAL % MÉDIA At Dia
SUS 5.292 5.483 6.394 5.957 23.126 80,26 5.782 191,12
MEDPORTO I SF 47 44 29 24 144 0,50 36 1,19
OUTROS CONV 30 33 18 19 100 0,35 25 0,83
CABESP O 1 O O 1 0,00 O 0,01
DBC 1.079 1.227 1.394 1.239 4.939 17,14 1.235 40,82
INTERMEDICA O O O O O 0,00 O 0,00
UNIMED 125 142 106 131 504 1,75 126 4,17
TOTAL 6.573 6.930 7.941 7.370 28.814 100,00 7.204 238,13

ATENDIMENTO PRONTO SOCORRO 2016
CONVENIO Jan Fev Mar Abr TOTAL % MÉDIA AtDia
SUS 4.919 4.812 5.850 5.744 21.325 78,10 1.939 176,24
MEDPORTO 92 99 73 71 335 1,23 30 2,77
OUTROS CONV 47 40 36 46 169 0,62 15 1,40
CABESP O 1 1 2 4 0,01 O 0,03
DBC 1.261 1.132 1.324 1.285 5.002 18,32 455 41,34
INTERMEDICA 1 2 1 2 6 0,02 1 0,05
UNIMED 126 118 113 106 463 1,70 42 3,83
TOTAL 6.446 6.204 7.398 7.256 27.304 100,00 2.482 225,65

ATENDIMENTO PRONTO SOCORRO POR TIPO PROCEDIMENTO
Número de Atendimentos

Mês Consultas ECG e Tococ laboratório Medicações Raio-X Proc Cirúrgicos Total
Jan 4.809 153 1.325 3.964 1.249 220 11.720
Fev 5.373 203 1.125 4.149 1.528 230 12.608
Mar 5.217 208 1.049 4.111 1.426 184 12.195
Abr 5.606 230 1.267 4.563 1.522 172 13.360

Total 1°Q 21.005 794 4.766 16.787 806 49.883

Atendimentos SUS no Hospital Dona Balbina

Número de Internações
Mês C. Médica C. cirúrgica Obstetrícia Pediatria UTI Total
Jan 85 64 36 6 O 191
Fev 95 60 46 7 O 208
Mar 84 63 52 14 O 213
Abr 82 69 35 12 O 198

Total 1° Q 346 256 169 39 O 810

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTO FERREIRA

Rua Dona Balbina n° 923 - Centro - Porto Ferreira - SP
Fone: (19) 3589-3700 - Fax: (19) 3589-3700

NÚMERO DE CIRURGIAS ELETIVAS (HDB)
Mês Cir. Geral Urologia Otorrino GO Ortopedia Outras Total
Jan 19 4 O 3 2 O 28
Fev 17 2 3 O O O 22
Mar 18 2 2 3 14 O 39
Abr 13 7 5 1 O O 26

Total 1°Q 67 15 10 7 16 O 115

Cabe-nos ainda informar, que o município tem arcado com altos custos referentes às
internações coercitivas, demandadas por ordem judicial.

Hoje estamos com:

• 16 internações compulsórias masculinas a um custo de R$ 103.200,00
• 05 internações compulsórias femininas a um custo de R$ 31.200,00

Sem mais que nos apresente e colocando-nos ao inteiro dispor para todo e qualquer
esclarecimento que se faça necessário, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

~--:V'/ J Ic___:; ~.A-L-t

Vera Lucia Visolli

Secretária de Saúde

limo. Sr.
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos